اور میرے سے لایعنی باتوں کے بالا ارادہ سرزد
ہونے کے بارہ میں مجھ پر رحم فرما۔ اور مجھے ایسا حُسنِ نظر عطا فرما جس
سے تو مجھ سے راضی ہو جائے۔

(جامع ترمذی کتاب الدعوات باب فی دعاء الحفظ حدیث نمبر: 8493)

انٹرنیشنل

ہفت روزہ

## الفضل

مدیر اعلیٰ :- نصیر احمد قمر

جمعة المبارک 05 دسمبر 2014ء

شمارہ 49

جلد 21 | 12 صفر 1436 ہجری قمری | 05 رجب 1393 ہجری شمسی

## ارشادات عالیہ سیدنا حضرت مسیح موعود علیہ الصلوٰۃ والسلام

## نماز میں لذت کے لئے عمدہ نسخہ۔ موت کو یاد رکھو

ایک شخص نے عرض کی کہ مجھے نماز میں لذت نہیں آتی۔

فرمایا کہ: ”موت کو یاد رکھو۔ یہی سب سے عمدہ نسخہ ہے۔ دنیا میں انسان جو گناہ کرتا ہے اُس کی اصل جڑ یہی ہے کہ اُس نے موت کو بھلا دیا ہے۔

حضرت حاطبؓ چونکہ بدری صحابی تھے اس لئے آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم نے انہیں معاف فرمادیا۔

..... اس مہم کو مخفی رکھنے میں مسلمانوں اور قریش دونوں کی بھلائی تھی کیونکہ اگر مقابلہ ہوتا تو خونریزی سے بچا نہیں جا سکتا تھا۔ اس کے علاوہ ارض حرم کے تقدس کے تقاضے اس سے زیادہ مقدم تھے۔

..... اسلامی لشکر نے 10 رمضان 8 ہجری [جنوری 630ء] کو مدینہ سے کوچ کیا اور 19 رمضان 8 ہجری کو وہ مکہ کے قریب مڑ الظہر ان پہنچ گیا جو کہ مکہ سے 10 میل شمال مغرب میں واقع ہے۔ مکہ جاتے ہوئے وہ سب قبائل جو آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کے ارشاد کے مطابق تیار تھے اسلامی لشکر میں شامل ہوتے گئے۔ جب یہ لشکر دشت فاران میں داخل ہوا تو اس کی تعداد ہزار تک پہنچ چکی تھی۔